
Obsah

Předmluva............................................................................................. 13
Medicína - věda i umění .........................................................  13

Úvod....................................................................................................... 15
Lege artis medicinae - náležitá úroveň zdravotních

služeb.................................................................................. 15

PRÁVNÍ SOUVISLOSTI

1 Lege artis jako náležitá odborná úroveň poskytování 
zdravotních služeb
Co je a co není lege artis a kdo to posoudí? (/. Mach)............ 20
Co konkrétně vyplývá z pojmu lege artis................................. 27
Kdo posoudí, zda odborný postup lékaře byl, či nebyl

na náležité odborné úrovni?............................................ 28
Závěry a doporučení kongresu České lékařské komory 

к problematice znaleckých posudků z oboru 
zdravotnictví a postupů lege artis konaného dne
18. června 2009 v Praze.................................................... 30

Některé případy posuzování, zda postup byl lege artis,
či nikoliv v praxi............................................................... 34

2 Lege artis - konkrétní podmínky a objektivní možnosti
(D. Mlynářova)............................................................................. 40
Konkrétní podmínky a objektivní možnosti léčby ...............  47

3 Lege artis a ekonomické zdroje z veřejného zdravotního 
pojištění
Právo na náležitou léčbu a limitace úhrad (D. Záleská)---- 51
Právo pojištěnce na bezplatné poskytnutí zdravotních služeb

a jeho možné omezení.....................................................  52
Závěrem - lege artis a ekonomické limity............................... 57



4 Profesní povinnost odborného a etického výkonu profese
г postup lege artis (O. Sovová).................................................59

5 Návrhy na úpravu pojmu lex artis v současné právní situaci
v České republice (D. Císařová)...............................................65
Co je tedy možné dnes zařadit pod pojem lege urtisi............. 67

OBOROVÉ SOUVISLOSTI

6 Postupy lege artis v gynekologii a porodnictví
(P. Čepičky).................................................................................. 74
Postup lege artis versus právní norma .................................... 74
Co je to postup lege artis a problémy s tím související...........  76
Doporučené postupy................................................................  76
Mezinárodní souvislosti..........................................................  78
Doporučení týkající se oboru, ale sepsaná experty jiného

oboru...............................................................................  79
Situace, kdy nemáme žádné „poznatky lékařské vědy“......... 80
Postup lege artis vs. etika ........................................................  80
Právo pacientky na postup non lege artis................................ 81
Kdo za co odpovídá.................................................................. 81

7 Lege artis v neurochirurgii (E. Zvěřina)................................... 84
MZ ČR a lege artis neurochirurgie.........................................  84
Česká lékařská komora (ČLK) a lege artis v neurochirurgii .. 85 
Standardy, nadstandardy (a podstandardy?) a lege artis

neurochirurgie................................................................ 85
Pacient, nemocný nebo pouze nakupující klient a lege artis

neurochirurgie................................................................ 86
Lege artis - veřejné zdravotní pojištění, více zdrojové

financování...................................................................... 87
Hodnocení „úrovně“ neurochirurgických pracovišť

a lege artis léčba ..............................................................  88
Právo pacienta zvolit si poskytovanou péči a lege artis......... 88
Historická podmíněnost pojmu lege artis a EBM

v neurochirurgii..............................................................  89
Příklady, kazuistiky ................................................................ 89



Lege artis v neurochirurgii při interdisciplinární spolupráci
s anestezií, resuscitací a pooperační péčí....................... 90

Kazuistika.................................................................................  91
Hodnocení poruchy vědomí a její význam pro léčbu

lege artis v neurochirurgii .............................................  92
Léčba lege artis a podíl neurochirurga na eutanázii ............. 92
Nadbytečná neurochirurgická péče a operace jako

non lege artis neurochirurgie.......................................... 93
Smrt mozku a lege artis neurochirurgie.................................. 93
Nanoneurověda, nanoneurochirurgie, kmenové buňky

a léčba lege artis ..............................................................  94
Co není lege artis a je až iatrogenním poškozováním

a malpraxí v neurochirurii ............................................ 95
Závěrem.............................................   96

8 Zamyšlení nad oborem plastické chirurgie současnosti
(/. Měšťák).................................................................................... 97
Kritéria lege artis při výběru pacientů/indikaci к výkonu ... 98

9 (Nejen) kritické stavy a lege artis (/. Drábková,
J. Vondráček)............................................................................... 101
Vývoj a rozdíly.......................................................................... 101
Pojem de lege artis a jeho právní vymezení........................... 103
Lege arris postupy a opatření.................................................  105
Specifická témata v rámci akutních kritických stavů,

resuscitační a intenzivní medicíny..............................  106
Prognózování, jeho filozofie a logistika v prognosticky

nepříznivých stavech a v konečné fázi života .............  109
Objektivní ověřování lege artis postupů a výsledků

u kritických stavů........................................................... 112
Příjem pacienta do intenzivní péče.........................................  113
Indikátory kvality poskytované urgentní a intenzivní péče . 113 
Jemné dovednosti - „soft skills“ a jejich lege artis požadavky

a využití...........................................................................  115
Další lege artis povinnosti a činnosti lékařů/zdravotníků .. 117 
Anesteziologická problematika v akutní medicíně

kritických stavů ..............................................................  117
Omezovači prostředky v akutní medicíně kritických stavů .. 118



Dovednosti zachraňující život a jejich nácvik u právě
zemřelých jedinců ......................................................... 118

PŘÍLOHA 1.............................................................................. 121
PŘÍLOHA 2.............................................................................. 122
PŘÍLOHA 3.............................................................................. 123
PŘÍLOHA 4.............................................................................. 124

10 Co je postup lege artis u onkologických pacientů
vterminálním stavu? (O. Sláma) ........................................... 125
Klinická kritéria pro definici pacienta v „terminálním

stavu“...............................................................................  126
Co je postupem lege artis u pacienta v terminálnim stavu? . 127 
Komunikace s pacientem v terminálním stavu a informovaný

souhlas s plánem paliativní péče...................................  128
Poskytujeme v České republice pacientům v terminálním stavu 

paliativní péči lege artis7................................................  129

11 Posudková medicína prizmatem lege artis (L. Čeledová,
R. Čevela) ................................................................................... 131
Lékařská posudková služba ...................................................  133
Lege artis postupy lékařské posudkové služby

v nemocenském pojištění.............................................  133
Posuzování invalidity lege artis............................................... 134
Posuzování stupně závislosti lege artis.................................. 135
Znalecká činnost lékařů odboru posudkové služby ...........  135
Kazuistiky lege artis................................................................  137
Diskuze .................................................................................... 139
Závěrem .................................................................................. 142

12 Omezování osobní svobody ze zdravotních důvodů -
postupy lege artis (/. Raboch)................................................... 145

13 Lege artis v revmatologii (K. Pavelka) 154



OBECNÉ SOUVISLOSTI

14 Lege artis v klinickém kontextu (P. Bartůněk)...................... 162

15 Lege artis v proměnách času (H. Haškovcová)........................ 165

16 Lege artis a respekt к individualitě nemocného
(M. Munzarová)..........................................................................170
Léčíme nemoc anebo člověka?................................................ 171
Celostní pojetí člověka ...........................................................  173
Vnitřní mravnost lékařství.....................................................  174
Kazuistika................................................................................ 175

17 Poznámky к de lege artis medicinae (M. Stříteský)................ 178

18 Lege artis pohledem lékaře a právníka (P Pafko,
J. Mach)....................................................................................... 180
Pohled klinika ........................................................................  180
Pohled právníka......................................................................  181

19 Lege artis v lékařské komunikaci (R. Ptáček).......................... 186
Lékařská komunikace............................................................. 186
Lege artis v lékařské komunikaci............................................ 188
Lege artis vedení lékařské konzultace....................................  192
Zvláštní otázky lege artis v lékařské komunikaci.................  192
Perspektivy lege artis v lékařské komunikaci ....................... 194

20 Reálná klinická problematika a výklad pojmu lege artis
(Z. Krška) ................................................................................... 197
Definice.................................................................................... 197
Lege artis - analýza pojmu definice a její dopady.................  197
Lege artis z hlediska možných medicínských postupů ........ 199
Kdo stanovuje lege artis postup a časové faktory....................200
Rizika lege artis ......................................................................... 202
Lege artis jako technikálie nebo medicínsko-filozofický

směr .................................................................................. 204
Lege artis jako konflikt a byznys.............................................. 204
Lege artis - sumarizace uvedených poznámek

к problematice ................................................................. 205



21 Teorie a praxe lege artis medicíny (P. Kalvach)..................... 206
Kolísání v čase ..................................... 206
Odkud bereme vědomosti?....................................................... 207
Lex arŕ/s pro podnikatele? ....................................................... 208
Lex artis byrocratica ..................   210
Suprema lex.............................................................................. 212

22 К otázce prohřešků vůči lege artis v kontaktu mezi
pacientem a lékařem (P. Weiss)............................................... 213

PŘÍLOHA

23 Přehled právních předpisů upravujících definici lege 
artis a povinnost zdravotníků poskytovat péči lege artis
(M. Máca)...................................................................................218

Rejstřík................................................................................................ 221

Souhrn ..............................................................................................  225

Summary............................................................................................ 227


